guaçu\

cs

PROCESSO INTER

N° /200

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N^ 023/2014.

;  i.-(^

Ementa: "Confere a Senhor9 DÉBORA MARQUES PEREIRA o

Título, deCidadâGuàçuiense". ^ , /

.  ' "3>, • Autor: José LuirPirovani.

Data da Entrada: 01/09/2014.

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

CMG-BS.

FLS. 0^

. Çâ^cira íMunicipaC cfe Çuaçm
.  Estado do Espírito Santo

PROJETO^È DECRETO DO LEGISLATIVO Ns 023/2014

A P R O V A D ,0
Em <01 ; 0^

Prefrictejjte \
CÂMARA MUNICtP/^DE G

"Confere a Senhora Débora

Marques Pereira o Título de
Cidadã Guaçuiense."

O Vereador ín fine assinado, no uso de suas atribuições legais, submete .
à apreciação da Câmara Munidpal de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE DECRETO

:Art. 1-. Concede a Senhora DÉBOI^ MARQUES PEREIRA o Título de
Cidadã Guaçuiense. ■ , , ^ - / -

Art. 2-. Este Decreto entra em vigor na data de süa publicação:

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar. ,

y-

Guaçuí-ES, 01 de setembro de 2014.

SE PI A

Vereadorda CMG

■Jf\ Impresso ém papél reciclado.
.  Praça João Acacinho, 02, 1°Àndar - ,Guaçuí-ES '- CEP 29560-000 - Telefax (28) '3553 1540 -

y, / ■ •
•  1./ ,

CMG-ES

FLS.

O

iir

«í

«Q ■***01^
siQC.CO

Of
X*"

<K
$sr

j-i/i

•^ta.
tSfW

■O'I cc
Üj

Si
Ui
O
o

i£1^ 'o«jiOÍu?
O o Polsgar Direito
O
Q

K íj

cáí
íy »
i/3p

■*.r

#

.«f^

\  ■

V  / ■

■

•^'^ M

í^íVíG-E3.
,  Ífls;'

Câjru^P^ ,
'  Estado do Èspíriio Santó) i > , .

Projeto de Decreto jdò^ Legislativo n° 023/2014 -
"Cõnfere a iSenhòra "DEÇÒRA MARQUES
PEREIRA" o Título de Cidadã Guàçuienss".'

l
. V. ■

'

Autoria: José Lüiz Pirovanr );
Vereador dal CMG ) ?

/, -RH. ' ■' y ^ •■'■v- ' " '' v

• Aütuáção^\ha s secrètariá : da ICâmara • ^
. Municipal, de iGuaçuí,; ES, - na ; data^ de

02/09/2014: :- ' ;\:. - ■ ..vy,:!:.;

' I ( (

Nesta data faç^: - rèmessa destes "autos ao
C \

GuaçíLií, ES: Após o parecer do f douto 1 '
, Procurador dê-se vistà às Comissões /
Permanentes edrh cdmpétênçla específica ,1
nos autos - alínea b. do jficièo II, do artigo 1 í

, 39 dóyRegimento -interno; da G^ara y
; Municipal de, Guàçuii ES -.r

Saía dás Sessões- 02 dp setembro dè ÍÒ14. 1 . 1
I  , j. . . .

'  • ' J
'  , •'/

Wagner púm^yí^rSòiii^^
Présidehte dà^OMG > y

■  ■ ■ ■• ■ ■ ■ ■ ' ■ - ■■ ■ a' - ■' ->
^  y ' ' y- ^ "t " . , J; ' J /■). .;■

V

•  .s. VN

'  . ' ■ ■ . ' V.- - ' " ■ . ' \ . i \

MíLW

Câmara Municipal de Guaçm
'r'/'- . - ^Estado do Espírito Santo I '

GiViG-ES

FLS

(■:

\  ■

'  v

Prqjèto dé pééreto h- 023/2014 - Confere a
Senhora "Débora ^Marques Pereira", o Títúlp
de pidadã Guaçulense. C;: . ■ % 7 -

Autoria: Vereador José/ Luiz Pirovani. ■

\  Sn

Cabe iniciar déstacar que à propòstá encontra anipárò no Regimento Interno: cja^ -
CâiTiarà Müniçipalsde Guáj|çuí, nò artigo 7è8 é sèus incisói á Wber:

Art. 268; São.requisitos para, s ser agraciado com título de Cidãdãó, Guaçu|ense: i:
\  ■

r 7

I - ser nascido ém, outra cidadé que não Guãçuí;
II — ter prqstado rejevante^ séryiçós à cidade de Guàçuí;

-ser um

:  ̂ Em' sè tratando de tftuló dè cidadão, yaíe observar que o mes^^ è còncédido às <
pessoas não naturais- dó lyiunicípió ; de / Guaçuí , qüe;,; tenhatm, prestado serviçòs'

:  relèyantés óü Gontribuíções à: sociedade e aO Mudicípíp d Gúaçüí, e não a uma '
pessoa, poiSj seria vedado pela Constituição Federal - um dos princípios da Administração ^ ,

;  ' .Pública a Irnpessòalidáde- '7'": "7.^ " .. 7,:,-;

V Assim,, e sè o Projeto de Decreto preenche ps reqüisitòs eíénçadp, acima,
áprèseritadá pêlo vereador/Córh assentp nesta Casa Legiféràrite,; devendp spr apreçiãdã:^^, ^
pelo plenário; respeitadas as nPríTias regimentais. . \ v \ . 7 J/ V

v'/ •

É o nòsso parecèh s.m.j. 77 ' '
"  '7 . ■ ' -f ^ 'r ■ -v' - '"^7'"' : ■

Guaçuí-ÉS., 04 devsetembrp dejZOJ 47 7
•V • -

MARCO ANTONIO C
(Prociiradpr Jurídica d G;.'

/V'

•  '/ V

'~ ■ 'rí
• . I '

•  • l. ̂

\"7,. -

■' ^'<7 • •

Pajecer do Proctirador da Câmara Municipal-de Cpaçüí-ES

V ■ :

■■ ■'5-

V •>

Gâmará Municipal de Guaçuí
•  ' ■ v? Estâdb-do.Espírifo Santo■ ^

j"-.

. 'V-Jc

^ L --

PROJETO DE DECRETO DO ;LE,GISLÂTIVÒ N° 023/2014 - Confere a
^nhora "DÉBORA MAí^ES PEI&IR/^ Cíüãüíf
Gtiaçuíense.

■ r ■ - I ■:

;  Exmò. Sr. Presidente:

Nós, /n /zné;assinados, méríibrGS dá Comissão de Jüstiçá e Redação Tin^^^
Çâmarà Municipal dé Güáçuí, só '
de Decreto:,dó Legislativo n-^ ü23/2'014,. de ■autoria do Vereador José, Luiz-
Piròvâiii 'do scordo corxi o Acip/aoo/^r^TnT^íí^í/^/^ rf^£i'c7'í"*3''Gòco'riís'T'£iic' " •

Saia das Sessõês; Pr; Ftãncisco Lacerda de Aguian

■ Guáçuí-ES, 08 de setembrò de'2014.
-J :

i) :

-  ?t ■ j.. I

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA.

PAULO HENRIQUE GOüZI ROSA

:  -/

SEBASTIÃO JOSÉ PfeREIRA SOBRINHO^

X ■

^ Relator-

-Presidente -

- Mem' ro

:  i'. 'j".:'

■(: : ■ ■ . :

Praça Jôão Acccintíb, Ó2, I J Andar - Guaçuí-ES: -^iCEP 22560-000 - Teléfax (28) 3553 1540 '

/CMG,ES\
I  '•'l ' '^'-
ífLS: oh '

Câmara Municipal de Guaçuí
Estòdo do Espírito Santo . • - ~ .

\

i

DECRETO LEGISLATIVÒ N°. 185/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí-ÉS, no uso de suas atribuições legais, é
em conformidade com p Regimento Interno, promulga Ò seguinte: , ,

D E C RETO

Artigo P. Confere à persoriâlidade abaixo relacionada, o "Título de Cidadã Guaçuiense",
'' a saber: ' ' ' ' ' ■ . ' - ' ■ ■ ' ' ' ■ '

DEBORÀ MARQUES PÈkEIRÃ

Artigo 2®. Este Decreto entra em vigor na data de^ sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. " ; .

i  ,

. Registré-se, Pübliqüe-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões "Dr. Francisco Lacerda de Aguiarj';

Guaçuí-ES., 23 de setembro de 2014.

,  • -V

WA^ N 5R èR. -SO KZ.A
Pi^estdeiAte da

\

V

I

<

Praça João.Acacinhõ, 02, 1° Âhdar - Guaçuí-ES CEP 295Ó0-000, - Télefax (28) 3553 1540 ■

'  , ;; Débora Marques Pereira de Oliveira nasceu ng;;dja 18 ,de a|?ril de; 1973, ; , ,
na cidade dó Rio dé Janeiro; Filha de^José Gonçalves,. Pereira e EleriiCe^^'" ^ ; ;;
Marques. Casou-se hd; dia 9 de outubro de 1999,com Eduardo Ahtônio Cotias V, ̂  :

.. /-
Estudou: nà Univèrsiààde' Gahria^Filho, ébócã difícil, pois rtrábalhává e

estudava aO rneámó terhpo; Süá rhãe, dona de casa, e séü; pai, trabàlhava em
uma sapátaria,.tinha um vf^quériq coniércio np Rio de Janeiro- V í ^

Passou a infância ern <;^lrájá, subúrbio do Rio de Jànéirq. A infância foi
urna época de aprerídizado, pois séú pai è sua rnãe sérnpre;^á.conduziram para

' - ■ ■ - ■ ■ .

"  , Trabalhou como fisiõterapéutã t- atiyidadè que ama - na Clíniòâ /São
Miguel-e ho Posto de Saúde de GuaçuL^^^;^/; V \; í :

Débora residè^ atUaíméntè na Rua Professor Antônio Çarnpirp Ribei^ é
trabalha na Clínica Saúde, trabalha há. pbUcos minutos de çasa,/tudo cjüe urn

/; sef hürpaho sotihafpara urriayidasem stresp. . -o i , r ' ^ V

,  Fatost importantes mârcararh à: vida de^ Débora, como .stla- formatura, '
seu cásaméntò, o nascimento de suas filhas;e á s.übida ao Pjcò da Bandeira,

;  IJma^atiyidâde sópiar realizada pela ítqmenãgeáda éLque ho final db ánov gqstâ
' . 4.. . . -

,  Seu relacioriámentq com, Guaçuí è muitò;feliz, :pois aqui Debórã fez -
.yáriosamigbs.- ; ^ .

/  'Agrádéçò rneb pai -e minha niãe pqr éxistirem^ e mè tornar/urna pessoa
quericla na sociedade. Ao meu esposo Eduardo pon me fazer a mulher mais .
fejíz do mundo, minhas fjlhas Milêna é Samiris, e á péus pòr sua existenciá". '

-  Nesta solenidáde, á Câmara de iVére,adores de 'Guâçuí, através do
Véreadqr Jqsé Luiz Pjrováni cbhfère/á serihora Débora Marques Pereira, b:
título de Cidadã Guaçuiehse. ; ^ ' , t ■ ^ V: i

'• '

■  i-W V

•  ry .

A

' v>